Diário da República, 2.ª série — N.º 214 — 8 de novembro de 2016  33171

 Despacho n.º 13330/2016

O Mestrado em Design e Marketing foi adequado através da Resolução
SU-71/2007, de 05 de novembro, tendo o respetivo plano de estudos
sido aprovado através dos Despachos RT/C-269/2008 e RT/C-55/2012,
de 30 de junho e 26 de janeiro, respetivamente.

Em 02 de março de 2011, o Mestrado em Design e Marketing foi
acreditado preliminarmente pela Agência de Avaliação e Acreditação do
Ensino Superior (A3ES) e, posteriormente, registado pela Direção-Geral
do Ensino Superior (DGES), com o n.º R/A-Ef 2472/2011.

No quadro da avaliação de ciclos de estudos em funcionamento, o
curso em apreço foi acreditado em 30 de março de 2016, por decisão
do Conselho de Administração da A3ES.

Sob proposta dos órgãos legal e estatutariamente competentes da Es-
cola de Engenharia da Universidade do Minho, nos termos do artigo 76.º
do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de março, alterado e republicado pelo
Decreto-Lei n.º 63/2016, de 13 de setembro, e dos Estatutos da Univer-
sidade do Minho, homologados pelo Despacho Normativo n.º 61/2008,
de 14 de novembro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 236,
de 5 de dezembro, aprovo a alteração do plano de estudos do Mestrado
em Design e Marketing de Produto Têxtil, Vestuário e Acessórios, an-
teriormente designado Mestrado em Design e Marketing, realizada no
âmbito do respetivo procedimento de avaliação pela A3ES, entretanto
registada pela DGES com o n.º R/A-Ef 2472/2011/AL01, em 13 de
julho de 2016.

Assim, determino:

A alteração constante do anexo ao presente despacho entra em vigor
no ano letivo de 2016/2017;

Área científica Sigla ECTS
Obrigatórios

ECTS
Optativos

Design Têxtil . . . . . . . . . . . . . . . . DTex 32 55
Gestão Têxtil . . . . . . . . . . . . . . . . GTex 17 55
Ciência Têxtil   . . . . . . . . . . . . . . . CTex 8 55
Tecnologia Têxtil   . . . . . . . . . . . . TTex 8 55

Total . . . . . . . . . 65 55

É revogado o Despacho RT/C-33/2015, de 15 de julho, naquilo que
contende com o presente despacho.

21 de outubro de 2016. — O Reitor, António M. Cunha.

ANEXO

I — Estrutura Curricular
1 — Unidade orgânica: Escola de Engenharia.
2 — Ciclo de estudos: Mestrado em Design e Marketing de Produto

Têxtil, Vestuário e Acessórios.
3 — Grau: Mestre.
4 — Área científica predominante do ciclo de estudos: Design Têxtil.
5 — Número de créditos, necessário à obtenção do grau: 120 ECTS.
6 — Duração normal do ciclo de estudos: 4 semestres.
7 — Opções, ramos ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o ciclo de estudos se estruture: Não se aplica.
8 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau:

 II — Plano de estudos

Mestrado em Design e Marketing de Produto Têxtil, Vestuário e Acessórios

1.º Ano/1.º Semestre

Unidades curriculares Área
científica Regime

Tempo de trabalho (horas)

ECTS
Total Contacto

Marketing e Gestão Internacional do Negócio da Moda . . . . . . . . GTex Semestral  . . . . 140 T 30 5
Metodologias de Desenvolvimento de Novos Produtos  . . . . . . . . DTex Semestral  . . . . 140 T 15; TP 30 5
Tecnologias e Produtos Emergentes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TTex Semestral  . . . . 140 T 15; TP 15 5
Opção Design I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DTex Semestral  . . . . 140 T 30; TP 30 5
Projeto em Design e Marketing I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DTex +

+ GTex +
+ TTex

Semestral  . . . . 280 T 15; TP 45; S 30 10

Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 255 30

 1.º Ano/2.º Semestre

Unidades curriculares Área
científica Regime

Tempo de trabalho (horas)

ECTS
Total Contacto

Criação de Marcas de Mercado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GTex Semestral  . . . . 140 T 30; TP 30 5
Engenharia e Design de Produto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DTex Semestral  . . . . 140 T 15; TP 15 5
Ciência do Conforto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CTex Semestral  . . . . 140 T 15; TP 30 5
Opção Design II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DTex Semestral  . . . . 140 T 30; TP 30 5
Projeto em Design e Marketing II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DTex +

+ GTex +
+ CTex

Semestral  . . . . 280 T 15; TP 45; S 15 10

Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 270 30

33172  Diário da República, 2.ª série — N.º 214 — 8 de novembro de 2016

 Listam-se, no quadro seguinte, a título exemplificativo, as unidades curriculares oferecidas no âmbito da Opção Design I e da Opção Design II

Unidades curriculares Área
científica Regime

Tempo de trabalho (horas)

ECTS
Total Contacto

Design de Têxteis de Moda I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DTex Semestral  . . . . 140 T 30; TP 30 5
Design de Vestuário I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DTex Semestral  . . . . 140 T 30; TP 30 5
Design de Têxteis de Interiores I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DTex Semestral  . . . . 140 T 30; TP 30 5
Design de Têxteis de Moda II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DTex Semestral  . . . . 140 T 30; TP 30 5
Design de Vestuário II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DTex Semestral  . . . . 140 T 30; TP 30 5
Design de Têxteis de Interiores II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DTex Semestral  . . . . 140 T 30; TP 30 5

 2.º Ano/3.º e 4.º Semestres

Unidades curriculares Área
científica Regime

Tempo de trabalho (horas)
ECTS

Total Contacto

Metodologias de Investigação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DTex Semestral  . . . . 140 T 45 5
Projeto de Investigação e Desenvolvimento  . . . . . . . . . . . . . . . . . DTex/

GTex/
TTex/
CTex

Anual  . . . . . . . 1540 OT 15 55

Total . . . . . . . . . . . . . . . 1680 60 60

 209972602

 UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Reitoria

Aviso n.º 13747/2016
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83-A/2009,

de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145-A/2011, de 6 de
abril, torna-se público a lista unitária de ordenação final do procedimento
concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho na catego-
ria de técnico superior para a Divisão Académica, em regime de contrato
de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto — Aviso
n.º 9160/2016, publicado no Diário da República n.º 140, 2.ª serie, de
22 de julho e na BEP com o código de oferta n.º 201607/0302.

A referida lista foi homologada por despacho reitoral de 26 de outubro
de 2016, tendo sido afixada, divulgada no site da Reitoria e notificados
os candidatos através de correio eletrónico, nos termos dos n.os 4 a 6
do artigo 36.º da Portaria n.º 83-A/2009, de 22 de janeiro, alterada e
republicada pela Portaria n.º 145-A/2011, de 6 de abril.

Lista ordenação final dos candidatos aprovados

Ordenação Nome Classificação
final

1.º lugar Rafaela Maria Vieira dos Santos  . . . . . . . . 14,15
2.º lugar Ana Rita Duarte dos Santos . . . . . . . . . . . . 12,78

3.º lugar Ana Rita da Silva Abreu Dourado . . . . . . . 12,55
Filipa Constança Pereira de Jesus Pereira . . . 12,55
Sara Faria Pereira Coutinho dos Santos. . . 12,55

6.º lugar Célia Cristina Alexandre Janota. . . . . . . . . 12,30
7.º lugar Joana Carvalho da Rocha Lima . . . . . . . . . 12,18
8.º lugar Carla Isabel dos Santos Batista  . . . . . . . . . 12,08
9.º lugar Mário Carlos Marques Durão  . . . . . . . . . . 11,55
10.º lugar João Miguel Farinha de Sousa . . . . . . . . . . 10,95

 Lista unitária dos candidatos não aprovados

Nome Classificação final

Ana Beatriz Pereira Varela. . . . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Ana Beatriz Silva da Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).

Nome Classificação final

Ana Cristina Santos Tavares Marçal  . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Ana Margarida Bento Correia  . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Ana Patrícia da Silva Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Ana Patrícia Pica Serrano  . . . . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (b).
Ana Rita Martins Ribeiro Perdiz  . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Ana Rita Neves Moreira Beirão. . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
André Filipe Belga Barreira. . . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Andreia Fragata Oliveira Boia . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Andreia Vanessa Abrantes Lopes da Luz. . . . . . Não aprovado (a).
Arménio Antunes Clisante de Sousa  . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Asheley Codinha Bem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Bibi Fátima Sabbir Ahmad Seedat. . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Bruna Nunes Santos Monteiro . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Bruno Miguel Nunes Ferrão  . . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Carla Maria Rola Sacadura Cabral Trindade . . . Não aprovado (a).
Catarina Isabel Duarte Amaro  . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Cátia Vanessa Camba Francisco  . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Cecília Filomena Costa de Jesus  . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Cláudia Patrícia Ramos Teles  . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Dalila Euridice Gomes Cruz  . . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Daniel Nunes Mateus. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Diana Carina Martins das Neves  . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Eduardo Sérgio de Oliveira Gonçalves Laia Martins Não aprovado (a).
Elsa Margarida Palma Rodrigues do Amaral. . . Não aprovado (a).
Fernanda Maria da Silva Paulo  . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Hália Manuel Brissos Feio. . . . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Helena Isabel Coelho Pimentel  . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Inês dos Santos Catana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Inês Filipa das Neves Galrão . . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Joana Rita Rodrigues de Oliveira  . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
João Carlos Orta Camacho. . . . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
João Pedro Sousa Alves Reis . . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
João Pontífice Gaspar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (b).
José Cristiano Mendes Janes  . . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Leonor Maria Lourinho Borges . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Liliana Cristina da Silva Guerreiro da Costa . . . Não aprovado (a).
Maria de Jesus da Lança Manguito Costa Rodrigues Não aprovado (a).
Maria Nunes Gomes Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Mário Augusto Esteves Catana  . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Mário Barroso Soares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Não aprovado (a).
Miriam Brígida Pereira Gouveia Duarte  . . . . . . Não aprovado (a).
Mónica dos Santos Álvares Rodrigues  . . . . . . . Não aprovado (a).